
 
ЛЕСНАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 марта 2021 г.                                                                  № 3/19 

  

г. Лесной 

 

О проведении муниципального этапа межтерриториальной онлайн-

викторины «Парламентаризм в России», посвящённой 115-летию 

парламентаризма в России  
 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, в целях реализации Перечня мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в городском округе 

«Город Лесной» на 2021 год, утвержденного решением Лесной городской 

территориальной избирательной комиссии от 11.02.2021 № 2/10, в рамках 

конкурсной деятельности для различных категорий участников и будущих 

участников избирательного процесса, Лесная городская территориальная 

избирательная комиссия  РЕШИЛА: 

1. Провести с 1 апреля по 21 мая 2021 года муниципальный этап 

межтерриториальной онлайн-викторины «Парламентаризм в России», 

посвященной 115-летию парламентаризма в России.  

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе 

межтерриториальной онлайн-викторине «Парламентаризм в России», 

посвященной 115-летию парламентаризма в России (прилагается). 

3. Настоящее решение направить главе городского округа 

«Город Лесной», опубликовать на официальном сайте Лесной городской 

территориальной избирательной комиссии. 

 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Рязанову Т.Г. 

 

Председатель  

Лесной городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.Г. Рязанова 

Секретарь  

Лесной городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Н.Н.Дрожжина 



 
        Приложение 

 к решению Лесной городской 

 территориальной 

 избирательной комиссии 

      от 18.03.2021 г. № 3/19 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о муниципальном этапе межтерриториальной онлайн-викторине 

«Парламентаризм в России», посвящённой 115-летию парламентаризма 

в России 

 

 Общие положения 

 

1.1. Муниципальный этап межтерриториальной онлайн-викторины 

«Парламентаризм в России», посвященная 115-летию парламентаризма в 

России (далее – Викторина) проводится Лесной городской территориальной 

избирательной комиссией. 

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения Викторины, порядок прохождения онлайн-теста и получения по 

итогам диплома/сертификата. 

1.3. Викторина проводится в рамках реализации Перечня мероприятий 

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год.  

1.4.  Цель проведения Викторины: 

- побуждение учащихся образовательных организаций среднего 

общего и профессионального образования, студентов, молодых избирателей к 

изучению истории российского парламентаризма,  

- развитие политической и электоральной культуры молодёжи; 

- привлечение внимания молодежи к выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области, планируемых на 19 сентября 2021 года. 

 



 

2. Условия проведения Викторины 

2.1. Муниципальный этап викторины проводится с 1 апреля 2021 года 

по 06 мая 2021 года. В рамках муниципального этапа:  

1) 01.04.2021 г. – 10.04.2021 г. – рассылка-оповещение в 

образовательные организации о проведении Викторины, размещение ссылки 

на Викторину на сайте территориальной избирательной комиссии.  

2) с 00.00 часов 11.04.2021 г. – 24.00 часов 30.04.2021 г. – открытие 

доступа для прохождения Викторины по средствам сети Интернет.  

3) с 01.05.2021 г. – 6.05.2021 г. – подведение итогов муниципального 

этапа, рассылка электронных сертификатов и дипломов. 

2.2. Ссылка на онлайн-тест викторины размещается на сайте 

территориальной избирательной комиссии. 

2.3. В Викторине принимают участие школьники образовательных 

организаций среднего общего и профессионального образования, молодые 

избиратели в возрасте до 35 лет (включительно). 

2.4. Участники Викторины выполняют задания дистанционно по 

предоставленной ссылке, размещенной в открытом доступе. 

2.5. Участники Викторины дают согласие на обработку персональных 

данных (фамилии, имени, отчества, класс, учебное заведение, возраст, адрес 

электронной почты). 

3. Порядок организации и подведения итогов Викторины 

3.1. Викторина проводится в один тур. 

3.2. Все участники Викторины получают электронный сертификат 

посредством электронной почты, указанной при прохождении Викторины. 

3.3. Три победителя муниципального этапа Викторины определяются 

по наибольшему количеству правильных ответов. В случае равенства баллов 

предпочтение отдается тем, кто первым дал правильные ответы. Время 



определяется по записи ответа. Результаты победителей муниципального 

этапа Викторины направляются на межтерриториальный этап. 

3.4. Победители межтерриториального этапа Викторины определяются 

по наибольшему количеству правильных ответов. 

3.5. Результаты и правильные ответы публикуются на сайте 

территориальной избирательной комиссии после окончания Викторины, но 

не позднее 21 мая 2021 г. в разделе «Правовая культура». 

4. Методические рекомендации по подготовке к викторине 

Викторина включает в себя темы:  

Исторические этапы становления парламентаризма в России. 

Зарождение представительных органов в России. 

Сроки работы Государственной Думы разных эпох. 

Даты выборов депутатов Государственной Думы в разное время. 

Политические партии в Государственной Думе разных созывов. 

Государственное устройство верховной власти в современной России. 

История праздника Дня российского парламентаризма. 


